Mi-am făcut acasă cruce mulţămind
lui Dzeu, că am scăpat cu zile de atenta
tul făcut în contra vieţei mele, a unui
preot, care îşi iubeşte din toată inima pa
tria şi care contribuie prin sine şi fii săi
sufleteşti la bunăstarea şi fericirea ei.

Ce va mai urma din această întâm
plare se va petrece la tribunal unde m’a
îndrumat şeful de gară dela Zlatna.

Poiana, la 3/16 Iulie 1906.
Alex. Băieşan.
p re o t g r . or. rom . ̂

*
„Asociaţiunea“.

Convocare.
Adunarea cercuală ordinară a des

părţământului Blaj al „Asociaţiunii pentru
literatura şi cultura poporului român“, se
convoacă pe ziua de 2 2 Iulie n. a. c. în
Uifalău la oarele 10 a. m. cu următorul

P r o g r a m :
1.